Чебоксары

КИРИЛЛ ЕГОРОВИЧ ЕГОРОВ

После продолжительной болезни скончался васлуженный артист Чувашской АССР Кирилл Егорович ЕГОРОВ, один из старейших деятелей чувашского театрального искусства, творчество которого сыграло большую роль в становлении и развитии чувашского театра.

К. Е. Егоров родился в 1890 году в дер. Тренькасы Чебоксарского уезда (ныне Чебоксарский район) в крестьянской семье. С пертвых дней Великой Октябрьской социалистической революции Егоров — тогда сельский учитель — встал в ряды борцов за новую жизнь, за построение социализма. С образованием Чувашской автономной области и переездом чувашского театра из Казани в Чебоксары, К. Е. Егоров посвятил свою жизнь сценическому искусству и был одним из ве-

дущих и популярнейших актеров Чувашского государственного академического театра.

К. Е. Егоров был не только талантливым актером и режиссером, но и чутким воспитателем творческой молодежи, способным организатором, активным общественником. В разные годы он был одним из руководителей театра, депутатом Чебоксарского городского Совета депутатов трудящихся,

За достигнутые успехи в области театрального искусства ему было присвоено звание заслуженного артиста Чувашской АССР.

Жизнь и творчество К. Е. Егорова — пример благородного олужения своему родному народу, любимой Отчизне, Память о нем мы надолго сохраним в своих сердцах.

Министерство культуры Чувашской АССР. Чувашский государственный академический театр. Чувашское отделение Всероссийского театрального общества. Комитет радновещания в телевидения при Совете Министров Чувашской АССР.